
                                                                                           

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                          
  “Año 2025 – 30º Aniversario de la Creación de la UNVM” 

RR-REC digital (Sistema SUDOCU) UNIVERSIDAD NACIONAL DE VILLA MARÍA – Firmado 

digitalmente (Ley Nº 25.506): RECTOR Abogado Luis Alberto NEGRETTI – SECRETARIA 

GENERAL Abogada María Paula MIOZZO. 

 

 

VILLA MARÍA, 26 de diciembre de 2025 

 

VISTO: 

 

El Expediente Administrativo CUDAP: EXP-NVM: 

0000783/2025 caratulado "PROYECTOS Y PROGRAMAS DE 

INVESTIGACIÓN 2026-2027”, registrado en Sistema SUDOCU y 

tramitado por el Instituto de Investigación de la 

Universidad Nacional de Villa María, y, 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que, el Consejo Superior de la Universidad 

Nacional de Villa María aprobó, por Resolución N° 

053/2016, el "PLAN DE FORTALECIMIENTO de la INVESTIGACIÓN 

y DESARROLLO TECNOLÓGICO DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE 

VILLA MARÍA". 

Que, el objetivo general del Plan es fortalecer 

las Investigaciones en el ámbito de la Universidad 

Nacional de Villa María en el conjunto de las disciplinas 

y promover el compromiso social de la investigación 

realizando aportes concretos para el desarrollo local y 

su ámbito regional con el objetivo de mejorar la calidad 

de vida de sus habitantes y promover la utilización 

óptima de sus recursos y medio ambiente. 

Que, por Disposición Nº 03/2025 el Instituto de 

Investigación de la Universidad Nacional de Villa María 

efectuó la Convocatoria para el otorgamiento de subsidios 

a PROYECTOS DE INVESTIGACIÓN, para el período 2026-2027 

(fs. 02/12).  

Que, la Convocatoria se efectuó en el marco del 

Plan de Mejoramiento de la función I+D+i elaborado por 

esta Casa de Altos Estudios y presentado al Programa de 

Evaluación Institucional (PEI) de la Secretaría de 

Ciencia y Tecnología de la Nación (año 2023). 

Que, el objetivo de la Convocatoria es 

fortalecer la investigación aplicada, la extensión y la 

vinculación, favoreciendo la transferencia de resultados 

de las investigaciones y la innovación en la UNVM; y 

promover la articulación interdisciplinaria entre 

equipos, investigadores/as y extensionistas de la UNVM. 



                                                                                           

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                          
  “Año 2025 – 30º Aniversario de la Creación de la UNVM” 

RR-REC digital (Sistema SUDOCU) UNIVERSIDAD NACIONAL DE VILLA MARÍA – Firmado 

digitalmente (Ley Nº 25.506): RECTOR Abogado Luis Alberto NEGRETTI – SECRETARIA 

GENERAL Abogada María Paula MIOZZO. 

 

 

Que, obra en el Expediente Administrativo 

CUDAP: EXP-NVM: 0000783/2025 la documentación 

correspondiente a los Proyectos presentados en la 

Convocatoria PEIDI 20246-2027. 

Que, la Comisión de Evaluación de la referida 

Convocatoria PEIDI mediante Acta Nº 03/2025 (fs. 78/82) 

propone el financiamiento para el año 2026 de los 

proyectos detallados. 

Que, los treinta y cinco (35) proyectos 

aprobados, serán cofinanciados por entidades contraparte 

y la Universidad Nacional de Villa María. 

Que, los pagos correspondientes al 

financiamiento del Proyecto y la ejecución de los fondos 

se deberán realizar según lo establecido en las Bases y 

Condiciones de la Convocatoria.  

Que, ha intervenido la Dirección General de 

Presupuesto, ello según MEMO DGP Nº 612/2025 (fs. 93).  

Por ello y en uso de las atribuciones 

conferidas por el Artículo 17 del Estatuto General de la 

Universidad Nacional de Villa María, 

 

EL RECTOR 

DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE VILLA MARIA 

RESUELVE:  

 

ARTICULO 1º.- 

APROBAR los PROYECTOS ESTRATÉGICOS DE INVESTIGACIÓN, 

DESARROLLO E INNOVACIÓN DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE 

VILLA MARÍA (PEIDI UNVM), período 2026-2027, que se 

consignan en el ANEXO I que forma parte integrante de la 

presente Resolución Rectoral.- 

ARTÍCULO 2º.- 

APROBAR el financiamiento 2026 por parte de la UNVM para 

los PROYECTOS ESTRATÉGICOS DE INVESTIGACIÓN, DESARROLLO E 

INNOVACIÓN DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE VILLA (PEIDI 

UNVM), consignados en el ANEXO I que forma parte 

integrante de la presente Resolución Rectoral.- 

ARTÍCULO 3º.- 

REGÍSTRESE, comuníquese. Tomen conocimiento las áreas de 

competencia. Cumplido, archívese.- 

 

RESOLUCIÓN RECTORAL Nº 883/2025 



                                                                                           

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                          
  “Año 2025 – 30º Aniversario de la Creación de la UNVM” 

RR-REC digital (Sistema SUDOCU) UNIVERSIDAD NACIONAL DE VILLA MARÍA – Firmado digitalmente (Ley Nº 25.506): RECTOR 

Abogado Luis Alberto NEGRETTI – SECRETARIA GENERAL Abogada María Paula MIOZZO. 

 

 

 

ANEXO 

Resolución Rectoral Nº 883/2025 

 

Proyectos Estratégicos de Investigación, Desarrollo e Innovación (PEIDi) 2026-2027 

Nº IAP IR 
Grupo 

Responsable 
Descripción Grupo Colaborador Contraparte Sede 

Subsidio 
UNVM 2026 

1 Hum 
AIMAR, ÁNGELA 
NOEMÍ 
MAGDALENA 

AHUMADA Diana 
del Valle, GAIDO 
Carola Gabriela 
del Valle. 

EntretelArte: Tejiendo Cuidados 
y Arte. Sistematizando 
experiencias... 

CAFFARATTI LEDESMA Denise, CROSETTO Micaela 
María, FERMINO BARTOLOMEO Evelyn Brenda, 
GONZÁLEZ Marta Estela, JAVIER APAZA Yazmín 
Abigail, PAREDES María Josefina, SOSA Gastón 
Nicolás, ZABALETA María Victoria. 

Residencia Larga 
Estadía para Personas 
Adultas Mayores, 
Municipalidad de Villa 
María. 

Villa María  $750.000,00 

2 Soc 
AMINAHUEL, 
AIMÉ 

RODRÍGUEZ 
Malvina Eugenia, 
ARDINI Claudia, 
ACHILLI Carla. 

Comunicación responsable y 
gobernanza ética de la 
inteligencia artificial en 
Argentina: lineamientos para 
políticas públicas multinivel 

ALESSIO Ángela María, DÁVILA RODRÍGUEZ Lisha 
Pamela, HINNY Gisela, RAIMONDO Heidi, REGIS 
Stella, MIGUEL SOTOMAYOR María Soledad, 
MESQUITA CEIA Eleonoira, CAROSSIO Marianela. 

Fundación 
Latinoamericana para 
la Comunicación 
(ComLatam). 

Villa María  $500.000,00 

3 Soc 
ANDREIS, JULIO 
MARIANO 

FOA TORRES 
Jorge, WHEBE 
Pablo Marcelo, 
BASUALDO 
María de los 
Ángeles, 
REYNERI Virginia. 

Trabajos de Memoria(s) y 
Cuestión Malvinas: la lucha por 
la malvinización por parte de 
Veteranos de Guerra en el 
Sureste de la Provincia de 
Córdoba. 

ANIL PETINAROLI Ulises, FIORITO Roxana Alejandra, 
GUELFI Facundo, ÁLVAREZ COVELLI Sabrina, 
PEREYRA Rocio, RIVERO Agustina Magali, LAZZOS 
Nicolás, BECCARIA Emiliano, BECERRA Emiliano 
Francisco, CHERNOS Avril, SILVANO Julian, GRANDIS 
Elio Daniel, GUTIERREZ Guillermo. 

Municipalidad de Villa 
María, Secretaría de 
Gobierno, Cultura y 
Relaciones 
Institucionales, 
Subsecretaria de 
Cultura, Area de 
Museos y Patrimonio 
Histórico.  

Villa María  $500.000,00 

4 Soc 
AVENDAÑO 
MANELLI, CARLA 
FERNANDA 

DELGADO Marcos, 
RIVA Andrea, 
FARINA Victoria, 
CAVAGNERO Ana. 

Creación del Observatorio de 
Comunicación y Periodismo de 
la Región Centro 

PREVERO Romina, OCHOA Lucila, BEARZOTTI Luis 
Alfredo, MARTÍNEZ Luján Ailen, ZARAZAGA Daniel, 
ATENCIO Marcelo, RODRÍGUEZ Lucrecia, ACUÑA 
Victoria. 

Municipalidad de Villa 
María, Parque 
Industrial, logístico y 
tecnológico de Villa 
María SEM. 

Villa María  $1.000.000,00 



                                                                                           

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                          
  “Año 2025 – 30º Aniversario de la Creación de la UNVM” 

RR-REC digital (Sistema SUDOCU) UNIVERSIDAD NACIONAL DE VILLA MARÍA – Firmado digitalmente (Ley Nº 25.506): RECTOR 

Abogado Luis Alberto NEGRETTI – SECRETARIA GENERAL Abogada María Paula MIOZZO. 

 

 

5 ByA 
BIOLÉ, 
FERNANDA 
GABRIELA 

MALDONADO 
Marina Luciana. 

ENTRE REDES Y CIENCIA: 
FORTALECIENDO VÍNCULOS 
PARA LA PESCA SOSTENIBLE EN 
EL RÍO CTALAMOCHITA 

BACHETTI Romina Andrea, BOIERO María Laura, 
MONFERRÁN Magdalena, GRIBOFF Julieta, CORTÉS 
Facundo, OVIEDO Micaela Belén, COUTSIERS 
Guadalupe, BRITO Tobías Agustín, ALONSO Bianca 
Altina, IBAZETA MONTENEGRO Nicolas Francisco, 
VAGO Nadia Virginia, GHIGO Mariana, VARELA 
Gonzalo, MARCO Guillermo, ANDREOSSI Pablo. 

Fundación Río 
Ctalamochita. 

Villa María  $1.000.000,00 

6 ByA 
BO, GABRIEL 
AMILCAR 

MACAGNO 
Alejandro Javier, 
EZENGA Ariel, 
CHESTA Pablo 
Marcelo. 

PROGRAMAS DE INSEMINACIÓN 
A TIEMPO FIJO DE ALTA 
FERTILIDAD SIN ESTRADIOL EN 
VACAS HOLSTEIN EN 
LACTANCIA: FACTORES 
HORMONALES Y EFECTOS EN LA 
TASA DE PREÑEZ. 

TSCHOPP Juan Carlos, CACCIA Mariana, AGUIRRE 
Gabriela Edith, CAPELLO María Ingrid de Lourdes, 
ISOARDI Nora Andrea. 

Von Franken S.A.I.C. 
Villa del 
Rosario 

 $1.000.000,00 

7 Hum 
BUTHET, LARA 
ROMINA 

PUSSETTO María 
Elisa, GORTNIZ 
Pablo Rubén. 

Monitoreo de metaloide y 
metales pesados en suelo y 
bioindicadores centinelas sobre 
puntos de relevancia en salud 
socioambiental, Barrio Felipe 
Botta, Villa María 

IRIARTE Isabel Andrea, CROSETO María Micaela, 
AHUMADA Diana del Valle, VAZQUEZ Cecila Ester, 
MAURINO Jorge, MANDRILE Pamela, MOSSINO 
Luciana, LOPEZ TOBARES Ana Laura, FORLANI 
Alesio, LÓPEZ Julián, OCAMPO Mariana Belén, 
SPINETTO María Victoria, SEGUI Héctor Rubén, 
ALBIERO Facundo, TUNINETTI Luis Enrique. 

Laboratorio Gornitz Villa María  $1.000.000,00 

8 Soc 
CABRERA, 
ANDREA 
ROMINA 

ROSALES 
Mercedes Analía, 
TORRES Germán 
Ariel. 

Barreras y Oportunidades que 
Condicionan el Inicio de un 
Proceso de Exportación en las 
Pymes Lácteas Cordobesas 
(PYLACOR) 

GÜIZZO Elias Gaston, GIAMMARINI Guillermo Lujan, 
TREVISANATO Regina, ARAMAYO Cristian, TESAN 
Ian Leonel, GARCÍA GALLARDO Santiago. 

Asociación de Pymes 
Lácteas de la provincia 
de Córdoba (PYLACOR). 

Villa María  $1.000.000,00 

9 Soc 
CAMPODÓNICO, 
RAMÓN GUIDO 
MANUEL 

CORNAGLIA 
Mónica Diana. 

Más allá de la mediación: El 
servicio del Centro Público de 
Mediación Comunitaria del 
Defensor del Pueblo a partir de 
la aplicación del enfoque de 
vulnerabilidades e 
interseccionalidad. 

GARRIDO Pablo Ignacio, SORIA DE ANCARANI María 
Etelvina, BECERRA Ana María, D'ADAM Luján Inés, 
GONZÁLEZ SOLÉ Sabrina Aylén, PÉREZ María Lucía, 
PERETTI Carla, MOLINA María Luna. 

Defensor del Pueblo de 
la Provincia de 
Córdoba. 

Villa María  $750.000,00 



                                                                                           

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                          
  “Año 2025 – 30º Aniversario de la Creación de la UNVM” 

RR-REC digital (Sistema SUDOCU) UNIVERSIDAD NACIONAL DE VILLA MARÍA – Firmado digitalmente (Ley Nº 25.506): RECTOR 

Abogado Luis Alberto NEGRETTI – SECRETARIA GENERAL Abogada María Paula MIOZZO. 

 

 

10 Hum 
CURATITOLI, 
MARÍA 
CONSTANZA 

SGRÓ Juan 
Pascual, GUALPA 
Patricia Denise, 
GONZÁLEZ 
Alejandro 
Rodrigo. 

Imágenes itinerantes y sabores 
de nuestra tierra. Recuperación 
de memorias gastronómicas en 
adultos mayores de la 
Comunidad Regional San Martín 
(Córdoba) para la construcción 
de un recetario audiovisual y 
desarrollo de una serie animada 

MUFARI Ayelén, SMOLINSKY Ana Paula, FIORENZA 
María Eugenia, GALASSO María Cecilia, MORELLO 
Evangelina, LUCCO Giuliana, MALIZIA Franco Ariel, 
EVDEMON María Florencia, MOREIRA PRADO 
Laryssa, ROQUE ALCALINO Pablo, ROQUÉ BUGUÑÁ 
Paula. 

Comunidad Regional 
San Martín 

Villa María  $750.000,00 

11 Soc 
DI 
GIOVAMBATTISTA 
MARIANA 

PEÑA Daniela 
Karina. 

Relevamiento sobre dinamicas 
de consumo en Villa Maria y 
Villa Nueva (Cordoba) 

CLAUSEN Gisela, TORRES Germán Ariel, GIUSTI 
Emilia, ZERULO Michele Albano, TREVISANATO 
Regina. 

Asociación de 
Empresarios Región 
Centro Argentino - AERCA 

Villa María  $750.000,00 

12 Soc 
DIAZ ARAUJO, 
JAVIER 
MARIANO 

ALTAMIRANO 
Yanina Florencia, 
BENCID Constanza, 
PASCUALI Mariano, 
SUÁREZ 
FOSSACECA 
Gabriel, MANZO 
Milton César, 
POZZI VIEYRA 
Marcela. 

Innovación en la gestión 
universitaria. Procesos de 
Innovación en la gestión 
universitaria y su incidencia en 
el trabajo Nodocente. 

VIDELA María Eugenia, SALVATIERRA Paola Luciana, 
GIOVANINI Celina Belén. 

Asociación del Personal 
de la Universidad 
Nacional deVilla María 
(APUVIM) 

Villa María  $500.000,00 

13 Soc 
FARIAS, 
RICARDO DANIEL 

FARÍAS Ramiro. 

Cadena de Valor y Acceso al 
Mercado: Un análisis de 
viabilidad para la exportación de 
quesos cordobeses a la 
República Popular China. 

BALDI Emiliano Ezequiel, SILVANO Tomás, 
CERESOLE Lucas. 

Asociación de 
Empresarios Región 
Centro Argentino - 
AERCA 

Córdoba  $500.000,00 

14 Soc FATYASS, ROCÍO 
CASELLA Noelia, 
MONTI Daiana. 

Niñxs y Jóvenes que viven e 
investigan en ciudades medias 
cordobesas: territorios, 
tecnologías y vinculación. 

OCHOA María Lucila, BEARZOTTI Luis Alfredo, TRECCO 
Belén, TAUBER Marina, REMONDETTI Lucila, 
VEDELAGO Julieta Sofía, FABRE Nadia, MINCCIACA 
Guillermina, CABALLERO Valentina, SOSA Abril, 
MONDINO CALVA Karen, ELICECHE Ariana, SANABRIA 
Alejo, LUJÁN CASALINUOVO MAYAL Celina, IRIARTE 
Isabel Andrea, GHIOTTI Lucía, TIEZZI Stéfano Alesandro. 

Secretaría de 
Educación. 
Municipalidad de Villa 
María. 

Villa María  $750.000,00 



                                                                                           

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                          
  “Año 2025 – 30º Aniversario de la Creación de la UNVM” 

RR-REC digital (Sistema SUDOCU) UNIVERSIDAD NACIONAL DE VILLA MARÍA – Firmado digitalmente (Ley Nº 25.506): RECTOR 

Abogado Luis Alberto NEGRETTI – SECRETARIA GENERAL Abogada María Paula MIOZZO. 

 

 

15 
ByA - 
Hum 

FERRARI, 
ALEJANDRO 

SODERO Sonia. 

Estudio comparativo de 
tecnologías extractivas de 
aceites esenciales de interés 
biomédico 

CASET Laura, MANAVELLA David, LESPINARD 
Alejandro, ARECO Vanessa, MOYA Cristian, 
CACCIAMANO Juan Pablo, URIZA Marcos, MAYER 
Alfredo, CARRACEDO Pablo, YAJIA Kevin. 

Laboratorio Arvensis 
(Localidad Almafuerte) 

Villa María  $1.000.000,00 

16 ByA 
FROSSASCO, 
GEORGINA 

CONIGLIO 
Valeria, 
SAMBUCETI 
Nicolás, VIRETTO 
Pablo Esteban, 
GAREIS Natalia 
Carolina, AIASSA 
Jorge Federico, 
ECHEVERRÍA 
Analía, 
BERNÁLDEZ 
María Laura. 

Detección temprana de los 
signos de estrés calórico en 
vacas lecheras mediante 
tecnologías de precisión 

TOFFOLI Guillermo, GARIGLIO Lucía, COMBA 
Agustina Lourdes, FRANCESCONI Catalina, TURIELLO 
María Paula, VILLASUSO Eugenio, HEREDIA BAIRÓN 
María Belén. 

Instituto Nacional de 
Tecnología 
Agropecuaria - Estación 
Experimental 
Agropecuaria Rafaela 
(INTA EEA Rafaela) 

Villa María 
- Villa del 
Rosario 

 $1.000.000,00 

17 Hum 
GALLO, CRISTINA 
YOLANDA 

FRETE Manuela, 
RUTH Florencia, 
RÍOS Gabriel. 

La performance vocal integrada 
en contexto musical 
multicultural. Proyecciones 
artisticas y didacticas del 
modelo UNVM (IV) 

GUDEMOS Mónica, QUINTÁS María Fernanda, 
LÓPEZ GAVIOLA Federico, TORRES CASARES Loana. 

Orquesta Filarmónica 
del Centro del País 

Villa María  $500.000,00 

18 
ByA - 
Hum 

GATANI, 
MARIANA 

POGLIANO 
Noelia. 

DISEÑO y APLICACIONES DE 
MATERIALES BIOBASADOS 

SÁNCHEZ Valentina, DÍAZ Maximiliano, VIRGINIO 
Fabiana, VIDELA Ivo, LUIS Jorge, BARBERO Marcelo, 
PARKS Eduardo, FUX Alexander, RODRIGUEZ 
ESCUDERO Paula, BONIS Lucía Inés. 

AYASSA FOMBELLA 
Córdoba - 

San 
Francisco 

 $1.000.000,00 

19 Hum 
GILI, MARIA 
LAURA 

BRUNORI Eliana, 
LUCERO Milena, 
CERON Andres. 

Patrimonio cultural, sociedad y 
territorio: diseño de guion 
museal por el Tricentenario 
Capilla de Rodríguez, Villa 
Ascasubi (1728-2028) 

VIERA Katia, PELLEGRINO Verónica, INFANTE 
Ezequiel, LÓPEZ Vilma Marisel, LÓPEZ Augusto, 
TISSERA Virginia, MONDINO Claudia, BENITEZ Lucila, 
CANELO Lucas, REYNERI Virginia, PARODI Angela, 
DENIZ Florencia, PÉREZ ZAVALA Graciana, 
RODRÍGUEZ Dayana. 

Municipalidad de Villa 
María  Municipalidad 
de Villa Ascasubi 

Villa María  $1.000.000,00 



                                                                                           

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                          
  “Año 2025 – 30º Aniversario de la Creación de la UNVM” 

RR-REC digital (Sistema SUDOCU) UNIVERSIDAD NACIONAL DE VILLA MARÍA – Firmado digitalmente (Ley Nº 25.506): RECTOR 

Abogado Luis Alberto NEGRETTI – SECRETARIA GENERAL Abogada María Paula MIOZZO. 

 

 

20 Hum 
HEREDIA, ANA 
VERONICA 

TECHERA Andrés, 
MALVA 
BASUALDO 
Sonia, 
AMARANTE 
Paulo. 

RED DE DISPOSITIVOS DE 
CUIDADO EN SALUD MENTAL: 
DERECHO A LA VIVIENDA Y EL 
TRABAJO, EN LOS PROCESOS DE 
REFORMA 
LATINOAMERICANOS? 

GALVALISI Celia Fabiana, AIMINO Mariana, 
CORDOMI Centeno Camila, AIASSA Carolina, PÈREZ 
PEREYRA Daniel, BELTRÁN PIGNI María José, 
PERAZA CABRERA Juliana, DONLON Milagros, 
KRUDO Maia, POBLET CHANETON Zoe, REGAZZO 
ALBORNOZ Camila, VARELA Carina Andrea, GALLO 
CASTRO SofÍa del Carmen. 

Programa APEX-UdelaR 
y COLECTIVO 
CRISÁLIDA: arte y salud 
mental en la 
comunidad, de la 
FACULTAD DE CIENCIAS 
DE LA SALUD Y 
TRABAJO SOCIAL- 
FCSYTS - UNMDP 

Villa María  $500.000,00 

21 ByA 
LARRIESTRA, 
ALEJANDRO JOSE 

BONETTO Cesar, 
BESSONE 
Fernando, 
BONETTO 
Federico. 

Dinámica de las afecciones 
respiratorias, influencia en el 
rendimiento e valoración 
económica, en cerdos desde el 
destete a la terminación. 

FERNÁNDEZ Elina, COPPI Julieta, FABBRO Paula, 
GÓMEZ Lourdes, CAVAGLIA Ludmila, ALUSTIZA 
Fabrisio. 

Laboratorio Labvima 
(Cesar y Heraldo 
Bonetto SH) 

Villa del 
Rosario 

 $1.000.000,00 

22 Hum LÉPORI, ANDRÉS CRIPPA Federico. 

Determinación de la validez, 
fiabilidad y sensibilidad de la 
plataforma de fuerza Ivolution 
como herramienta de 
evaluación de la función 
neuromuscular en 
corredores/as recreativos/as 

ALFONSO Jorge, CABRERA Agustín, CAROLA Martín, 
ELHALL Yamil, GRASSANO Sofía. 

Empresa IVOLUTION Villa María  $500.000,00 

23 
ByA - 
Soc 

LESPINARD, 
ALEJANDRO 
RAFAEL 

ABBONIZIO 
Marisel. 

Desarrollo, formulación y 
escalamiento de la producción 
de hamburguesas a base de soja 
texturizada 

BADÍN Emiliano, GILL Tomás, MERCATANTE María 
del Milagro, ARNOLFO Leandro, MANAVELLA David, 
FRÍAS Gabriel, INGRASSIA Manuel, FENOGLIO 
Lorena Paola, BERRUHET Fernanda, GUTIÉRREZ 
Trinidad, BORDESE Matías, CAMINO Jose María, 
GERBALDO Florencia, GIORDANO Juan Pablo, 
PEIRETTI Josefina. 

Municipalidad de 
Idiazabal 

Villa María  $1.000.000,00 



                                                                                           

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                          
  “Año 2025 – 30º Aniversario de la Creación de la UNVM” 

RR-REC digital (Sistema SUDOCU) UNIVERSIDAD NACIONAL DE VILLA MARÍA – Firmado digitalmente (Ley Nº 25.506): RECTOR 

Abogado Luis Alberto NEGRETTI – SECRETARIA GENERAL Abogada María Paula MIOZZO. 

 

 

24 Hum 
MARTINENCO, 
REBECA 

ABBONIZIO 
Marisell, FARO 
Emiliano, 
ANUNZIATA 
Vanina. 

Consolidación de un modelo 
educativo integral. Innovaciones 
pedagógicas en contextos 
formales y no formales 
vinculados a la producción 
regional. 

VASSIA Juan Pablo, MELANO Melina Marcia, 
GENEVRO Camila, GUTIÉRREZ Trinidad, FENOGLIO 
Lorena Paola, RODRÍGUEZ Marcela Carolina, 
FISSORE Analía, MANAVELLA Agustina María, 
GONZÁLEZ Paulina, CETTRA Paula, BRAGAGNINI 
Andrea, BERRUHET Fernanda, OLIVERO Ignacio, 
ORTEGA Jeremías. 

Bionutrir S.A.; Mario 
Luis Olivero; Menzio 
S.R.L.; Municipalidad de 
Idiazabal; Instituto José 
María Paz 

Villa María  $1.000.000,00 

25 Hum 
MATURO, 
YANINA DÉBORA 

VAJA Arabela 
Beatriz, PAOLONI 
Paola Verónica, 
OCAMPO 
Federico, 
CHIRIOTTI Valeria. 

Desarrollo, validación y 
transferencia de un modelo 
pedagógico en Simulación Clínica 
para la mejora de las prácticas de 
enseñanza en carreras de Salud 
de la UNVM y la UNRC 

CAFFARATTI LEDESMA Denise, RAMÍREZ Lucrecia, 
ARIJA Natalia, SCAUSO Fernanda, ZALAZAR Daniela 
Ivana, GÓMEZ María Soledad, SPOSETTI María 
Fernanda, ACUÑA Mariela Mirna, MARTÍNEZ Sandra 
Fabiana, GONZÁLEZ Vanesa Paola, LUDUEÑA 
Camilo. 

Universidad Nacional 
de Rio IV (Facultad de 
Ciencias Humanas) 

Villa María  $750.000,00 

26 Hum 
MEINARDI, 
VANESA BEATRIZ 

ANUNZIATA 
Daniel, GILI Juan, 
de YONG David. 

Desarrollo y validación de un 
prototipo experimental, con 
potencial de escalabilidad, para 
la búsqueda y análisis temático 
de la producción académica 
científica del CIT Villa María 
(CONICET UNVM/IAPCH). 

CAROLA Martin, GIUZIO Rocío Suyaj, CORTI Emilio, 
STOLL Rodolfo, DUBOIS Diego Gustavo, VARGAS 
José Miguel, JUAN Ricardo Daniel, BOYALLIAN 
Carina. 

Universidad Nacional 
de Rio IV (Facultad de 
Ingeniería) 

Villa María  $1.000.000,00 

27 ByA 
MONGE, Juan 
Leandro 

REINOSO Elina 
Beatriz. 

Desarrollo de un modelo 
adaptativo de monitoreo y 
control de camas de compost en 
sistemas lecheros, basado en 
mediciones in situ y parámetros 
ambientales para toma de 
decisiones en tiempo real 

DAMASCENO ALVES Flavio, BARRENECHEA María 
Victoria, ROTONDARO Daniel Alfredo, RICCA Agustín 
Gabriel, MARTELLONO Octavia Laura, CASTAGNO 
Agostina Yasmín, CAMINATI Maria Florencia, 
CERIOLI, María Florencia, MOLIVA Melina, 
BARRENECHEA Angel Antonio, BAZAN Franco. 

La Cenobia SRL Villa María  $1.000.000,00 

28 Hum 
MONTES, MARIA 
DE LOS ANGELES 

DISANDRO Ana 
Belén, DÍAZ 
Natalia Elisa, 
JIMÉNEZ DÉLSERI 
Lorena Soledad. 

Creación de guiones curatorial y 
museográfico para el Museo del 
Cuarteto. Devenires del cuarteto 
cordobés en el cambio de siglo. 

ELÍA Eduardo, GUTIÉRREZ Marcelo, MALLADA 
Verónica, GAMRON María Laura, VASSIA Camila, 
LÓPEZ Bárbara Melina, HUERTA Ignacio Javier. 

Museo del Cuarteto 
(Agencia Córdoba 
Cultura, 
Gobierno de la 
Provincia de Córdoba) 

Villa María  $750.000,00 



                                                                                           

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                          
  “Año 2025 – 30º Aniversario de la Creación de la UNVM” 

RR-REC digital (Sistema SUDOCU) UNIVERSIDAD NACIONAL DE VILLA MARÍA – Firmado digitalmente (Ley Nº 25.506): RECTOR 

Abogado Luis Alberto NEGRETTI – SECRETARIA GENERAL Abogada María Paula MIOZZO. 

 

 

29 Hum MUZART, ERIC   

AIKE: plataforma transmedia 
para pedagogías del patrimonio 
natural desde el cooperativismo 
cultural federal. 

VALINOTTI Lucrecia Laura, RODRÍGUEZ María 
Jimena, SIRAGUSA Cristina Andrea, MUFARI Ayelén, 
FRAGUGLIA Mariana Soledad, BASUALDO María de 
los Ángeles, CAMACHO María Celeste, WEISSEL 
Axel, PERALTA Federico, VERA María Gabriela. 

Federación de 
Cooperativas Culturales 
de Argentina ARDE 

Villa María  $750.000,00 

30 Hum 
PAGOLA, LILA 
ISABEL 

AIMAR Lucas, 
DUBOIS Diego 
Gustavo. 

Infraestructuras Digitales 
Abiertas para la Educación 
Superior: exploración de 
alternativas en inteligencia 
artificial 

MONTES Carolina Grisel, QUINTEROS Luisina, 
GRASSO Mauricio Alejandro, ZANOTTI Agustín, 
FERNÁNDEZ Paula, LEGRAND José, BASEL Valentín, 
FERNÁNDEZ Iris Amalia, SOBARZO Gonzalo, 
BORDONE CARRANZA Matías. 

Fundación Vía Libre Villa María  $750.000,00 

31 Hum 
PAREDES, SILVIA 
MARIA 

DELGADO Marcos, 
RIVA Andrea, 
FARINA Victoria, 
CAVAGNERO Ana. 

Ciudadanía en juego: co-diseño 
de un videojuego educativo para 
promover la convivencia escolar 

PREVERO Romina, OCHOA Lucila, BEARZOTTI Luis 
Alfredo, MARTÍNEZ Luján Ailen, ZARAZAGA Daniel, 
ATENCIO Marcelo, RODRÍGUEZ Lucrecia, ACUÑA 
Victoria. 

Pilgrims Games Studio Villa María  $1.000.000,00 

32 Hum 
THEILER, 
ELIZABETH 
BEATRIZ 

NUÑEZ Alberto 
Gustavo, MORA 
GARDI Gustavo 
Martin. 

DISPOSITIVOS DE 
INTERVENCIÓN EN SALUD 
MENTAL. ANÁLISIS Y 
VALIDACIÓN EN EL ÁMBITO 
PÚBLICO, PRIVADO y de OBRAS 
SOCIALES 

JURE Humberto, SANCHEZ Delia, ARRIAGA Pablo, 
BERNASCONI María de Luján, AIASSA Carolina, 
PONS Silvana Beatriz, NIEVES Catia, POSSETTO 
María Eugenia, PIECKENSTAINER Federico, 
SANTORO Mariangel Lujan, BARBERI MACARIO 
Augusto Tomás. 

Mutual Federada 25 de 
Junio SPR; 
Municipalidad de Villa 
María 

Villa María  $1.000.000,00 

33 Soc 
TOMASSINI, 
MARÍA VIRGINIA 

REYNARES Juan 
Manuel, ZUBAN 
Ana Paola, 
CÓRDOBA 
Gustavo. 

Dinámicas político-electorales 
contemporáneas de juventudes 
cordobesas: un análisis desde el 
Observatorio de Opinión Pública 
y Problemáticas Sociales (2025-
2027) 

FOA TORRES Jorge, DÍAZ ARAUJO Javier, CÓRDOBA 
Santino, PÁEZ Gonzalo, GIORDANENGO Carina, 
GIOVANINI Celina Belén, ARZENO GARDELLA María 
Agostina, MATTOS Micaela Ayelén, PAGLIARONE 
María Florencia, RETA Maria Rocío, COPETTI 
Agostina, MERCATANTE Elisa, CAÑAS Marcelo, 
ALANIZ CARDOSO Gerardo Andres, RODRÍGzUEZ 
Sofía, MONTENEGRO Mariana, LOBOS Arturo, 
CAMPS Maximiliano, DELGADO Pablo, CHERNOS 
Avril, VALENZUELA Nahuel, GROSS Victoria, 
SAAVEDRA Julieta, FIGUEROA Jenifer, DORADO 
Patricia del Valle. 

Zuban Córdoba y 
Asociados 

Villa María 
- Córdoba 

 $1.000.000,00 



                                                                                           

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                          
  “Año 2025 – 30º Aniversario de la Creación de la UNVM” 

RR-REC digital (Sistema SUDOCU) UNIVERSIDAD NACIONAL DE VILLA MARÍA – Firmado digitalmente (Ley Nº 25.506): RECTOR 

Abogado Luis Alberto NEGRETTI – SECRETARIA GENERAL Abogada María Paula MIOZZO. 

 

 

34 ByA 
URSELER, 
NOELIA LUJÁN 

MORGANTE 
Carolina Andrea, 
BAUK Lucrecia. 

Biocarbones funcionalizados e 
inmovilizados con bacterias 
remediadoras de atrazina: su 
aplicación en suelos agrícolas 

MOYANO Elizabeth Laura, PEIRONE Laura, BIOLÉ 
Michelle, LÓPEZ Débora Agustina, TORRES GARCÍA 
Myriam Yaneth, VICHO María Milagros, BOISSON 
Camila, RICCA Agustin Gabriel, ARAMAYO Camila 
María Mercedes, FIORITO Sergio Gastón, ROJO 
Federico. 

BioA SA Villa María  $1.000.000,00 

35 Hum 
VIERA 
HERNÁNDEZ, 
KATIA 

VIERA Katia, 
GIAMMARINI 
Gabriela Luján, 
CAMUSSO Paula 
Alejandra, 
INFANTE 
Ezequiel, AVILA 
María Ximena.  

Literaturas, culturas y discursos 
latinoamericanos y caribeños. 
Producción de Recursos 
Educativos Abiertos desde el sur 
global 

LEMA Carlos Maximiliano, AVILA María Ximena, 
SKLODOWSKA Elzbieta, GORTAZAR Alejandro, 
TAMAYO Caridad, KABALIN Julieta, JACOME 
Phellipy, SUAREZ MARRERO Pablo, ZUIN Cintia,  
AGUIRRE José Lautaro, RINALDI María José, BOSIO 
Romina Andrea, ROBLEDO Carlos Bernardino, GACÉ 
Karina Daniela, ZAVALA Gabriela, SALTO Sofía, 
ARGUELLO Araceli. GREEN Mateo, MONTI  Mariana, 
FELIPE Camila, SORIA Lourdes, ARZER  Yanella, 
MOYANO Juan, MACIEL Luisina, GONZÁLEZ  
Carolina, FERREYRA SERVIN Melina Rosa, BIANCHI 
Alfonsina,  FERREIRA Valentina, BRIGNONE Pedro 
Rubén, DONETTO Matías Sebastián, XIMENA Lucía 
Belén, GUTIERREZ Amparo , GONZALEZ Marilina, 
CAFFARO Desirée Natalia, PASTORE Bárbara Judith, 
ASFURA Daniela, MANCOSU Paola. 

Red Argentina de 
Instituciones Lectoras y 
Escritoras en Educación 
Superior (RAILEES) 

Villa María  $500.000,00 

 



Hoja de firmas


		2025-12-26T11:47:53-0300
	institucion_nombre: UNVM - fecha: 26/12/2025 11:47:52 - sistema_origen: sudocu - nombre_apellido: Analia Mariana Bertoglio - usuario: abertoglio - operacion: Digitalización - version: 1


		2025-12-26T11:53:22-0300


		2025-12-26T11:53:33-0300
	institucion_nombre: UNVM - fecha: 26/12/2025 11:53:33 - sistema_origen: sudocu - nombre_apellido: Maria Paula Miozzo - usuario: pmiozzo - operacion: Firma - version: 1


		2025-12-26T11:54:44-0300


		2025-12-26T11:54:50-0300
	institucion_nombre: UNVM - fecha: 26/12/2025 11:54:50 - sistema_origen: sudocu - nombre_apellido: Luis Alberto Negretti - usuario: lnegretti - operacion: Firma - version: 1




